
 

 

❑ SETTORE I – Affari Generali ed Istituzionali 

❑ SETTORE I – Servizi alla persona 

❑ SETTORE II – Economico finanziario 

❑ SETTORE III – Politiche del territorio 

❑ SETTORE V – Polizia Municipale 

❑ SINDACO 

❑ ASSESSORE 

❑ R.S.U. 

❑ PREFETTURA 

 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

SETTORE III° 
(POLITICHE DEL TERRITORIO) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: DECRETO  LEGGE  20  FEBBRAIO 2017 N 14 RECANTE DISPOSIZIONI URGENTI  IN  MATERIA  DI 

SICUREZZA DELLE CITTA' - PATTI PER L'ATTUAZIONE  DELLA  SICUREZZA  URBANA  ED 

ISTALLAZIONE DEI SISTEMI   DI   VIDEOSORVEGLIANZA  -  CIG  .  7773104856 CUP 

J46G18000310005-  APPROVAZIONE  AVVISO  DI  PREINFORMAZIONE MANIFESTAZIONE  DI  

INTERESSE PER SUCCESSIVA CONTRATTAZIONE AFFIDAMENTO.     
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom Fabio Fanzini 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 30.12.2017 di attribuzione  al Responsabile del Settore III 

dei compiti e funzioni; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 37 del 11.03.2019 avente ad oggetto: “Assegnazione P.E.G. 

2019/20121”; 

VISTO il Decreto Ministero Interno del 31 gennaio 2018; 
 

RITENUTO dover provvedere alla predisposizione di un servizio di monitoraggio per la sicurezza 

urbana ed in particolare all’installazione di un sistema automatico di lettura targhe tramite 

telecamere in 4 postazioni  sulle direttrici di accesso al Comune di Borgonovo Val Tidone e 

costituito ciascuno da una telecamera di lettura targhe oltre a 5 telecamere di contesto. 
 

PRESO ATTO che con deliberazione n. 79 del 25.06.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 

la Giunta Comunale approvava l’adesione alla sottoscrizione del “Patto per l’attuazione della 

sicurezza urbana”, autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione e contestualmente dava indirizzi al 

Responsabile del Settore Politiche del territorio per la redazione del progetto; 
 

DATO ATTO che “Il Comune di Borgonovo Val Tidone, attualmente privo di impianto di 

videosorveglianza cittadina, intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di 

illegalità presenti nel territorio in particolar modo in riferimento ai reati predatori ed al consumo di 

sostanze stupefacenti nelle aree ove sorgono: Istituti Scolatici (via Castel San Giovanni, via Galilei e 

via Sarmato), complessi sportivi (via Galilei e via Sarmato); luoghi di intensa aggregazione quali le 

Piazze centrali del Paese  (P.zza G. Garibaldi e P.zza De Cristoforis). Inoltre il territorio comunale 

rappresenta uno snodo viabilistico turistico che collega la S.P.412 della Valtidone con la S.P. 11 di 

Mottaziana verso la Val Trebbia. Altra zona interessata è l’area compresa tra via Moretta e via 

Pianello, dove si riscontrano frequentemente sversamenti abusivi di rifiuti”; 
 

 

Deter.Sett.N 36 

in data 02.04.2019 

 

 

Deter.Gen.N.125 

in data 02.04.2019 



 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 80 del 25 giugno 2018 avente ad oggetto; “ 

Patto per l’attuazione della sicurezza urbana Legge n. 48/2017 e installazione sistemi di 

videosorveglianza – Approvazione studio di fattibilità “; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n 36 del 04/03/2019 avente ad oggetto 

approvazione di progetto esecutivo di sistema di videosorveglianza sul territorio comunale di 

Borgonovo Val Tidone 

 

PRESO atto che a tale riguardo è necessario  pubblicare  sul sito internet di questo Comune ‘ 

Avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse per invitare a gara 5 ditte con idonei 

requisiti, per la successiva contrattazione con 5 operatori economici come previsto dal art. 36 lettera 

b del Dlg 50/2016 per l’affidamento del servizio di Videosorveglianza sul territorio Comunale ‘, 

 

DATO atto che per l’affidamento del servizio si procederà mediante procedura negoziata, secondo 

il criterio del massimo ribasso ,  invitando a gara mediante sistema MEPA, 5  ditte scelte tra quelle 

che presenteranno manifestazione di interesse – ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera b D. Lgs. n. 

50/2016 .: 
 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 

VISTO il D. Lgs 12 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., ed in particolare: 

1.  sulle fasi del metodo per l’espletamento della gara MEPA; 

2. l’art. 36, sulle fasi delle procedure di affidamento; 
 

VISTO l’allegato Avviso per manifestazione di interesse e modulo di domanda che costituiscono 

parte integrante, per le ditte che dovranno  richiedere di poter partecipare alla gara. 
 

RITENUTO lo stesso regolare e meritevole di approvazione; 
 

D E T E R M I N A:  
 

1. di approvare ‘l’allegato avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse per invitare a 

gara 5 ditte specializzate nel settore e con idonei requisiti, per l’affidamento  così come previsto 

dall’Art. 36 comma 2 lettera b del Dlgs 50/2016,   del servizio di Videosorveglianza sul territorio 

Comunale ; 

2. Di dare atto che per l’affidamento del servizio si procederà mediante procedura negoziata, secondo 

il criterio del massimo ribasso ,  invitando a gara mediante sistema MEPA, 5  ditte scelte tra quelle 

che presenteranno manifestazione di interesse – ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera b D. Lgs. n. 

50/2016 .: 

3. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 

Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in qualità 

di responsabile del presente provvedimento; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa alcuno per l’Ente  

      5. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza   

amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 Il Responsabile del procedimento è: Fanzini geom. Fabio e potranno essere richiesti chiarimenti anche a 

mezzo telefono al n. 0523/861803. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Fabio Fanzini 

 



 

 

 

 

 
Comune di Borgonovo Val Tidone  

(Provincia di Piacenza) 

Piazza Garibaldi 18- 29011 –Borgonovo VT 

Tel. 0523-861811  Fax 0523-861861 

 

Protocollo_____  del______  
 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

REALIZZAZIONE DI SERVIZIO PER VIDEOSORVEGLIANZA AI SENSI DEL DLGS 

50/2016 ART. 36 COMMA 2 LETTERA B, DA ESEGUIRSI SUL TERRITORIO 

COMUNALE DI BORGONOVO VAL TIDONE, A SEGUITO DI FINANZIAMENTO DI CUI 

AL DECRETO LEGGE 20/02/2017  N 14.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

In esecuzione della determinazione del Servizio Tecnico n …... del........ per la scelta  di 
ditte interessate da invitare a gara per l'affidamento  della realizzazione del  servizio di 
videosorveglianza per l'importo di € 71.755,20 (di cui  € 1.500,00 quali oneri della 
sicurezza) oltre a  iva al 10%, sul terriotorio comunale di Borgonovo Val Tidone, 
Al fine di favorire la massima trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza 
alla presente procedura si invitano coloro che siano interessati a formulare un'offerta a 
procedere all'adesione della presente manifestazione di interesse. 
Si precisa che tra i manifestanti verranno scelti 5 concorrenti, ai sensi del Dlgs 50/2016 
art. 36 comma 2 lettera b  che saranno successivamente invitati a gara mediante MEPA 
A tal fine si precisano i seguenti dati: 
1) Appalto per la realizzazione del servizio di videosorveglianza sul territorio comunale. 
2) lotto unico per la fornitura e posa di 4 telecamere lettura targhe e 5 telecamere di 
contesto, oltre alla realizzazione di centri stella e di centrale operativa per raccolta dati 
presso il Comando di Polizia Municipale di Borgonovo VT, allacci elettrici e quadri 
necessari alla trasmissione dati secondo il progetto esecutivo approvato, nonché il 
servizio di manutenzione e assistenza tecnica per la durata di 1 anno. 
3)  Importo Lavori  € 71.755,20 ( di cui € 1.500,00 quali oneri per la sicurezza) oltre a  iva 
al 10%. 

4)CIG 7773104856 CUP. J46G18000310005 CPV. 51314000-6 (categoria ex dpr 

34/2000  e DPR 207/2010)  - OS 19.  
5) Modalità di aggiudicazione ; massimo ribasso ai sensi del Dlgs 50/2016 art 36.c2 l b. 
6) Modalità di espletamento gara: tramite MEPA . 

 

COMUNICA  
Che gli interessati  alla presente manifestazione di interesse dovranno procedere a 
redarre la domanda di cui al modulo allegato al presente comunicato, allegando il modulo 
A con  le dichiarazioni sottoriportate : 
 
 *Richiesta  di candidatura alla presente manifestazione di interesse , con  dichiarazione 
firmata e timbrata relativa all'assenza di carichi pendenti o condizioni di interdizione a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione,  partita iva e codice o catalogo di iscrizione al 
MEPA. 



 

 

* Dichiarazione  di essere in possesso dei requisiti tecnici  e capacità economiche 
adeguati per la realizzazione dell' impianto con categoria delle telecamere  e successiva  
certificazione di  ClasseA, 
 
*Dichiarazione di capacità di pronto intervento entro una distanza massima di km 100, ed  
entro un tempo massimo stimato di  2 ore dalla segnalazione del  guasto,o mal 
funzionamento dell'impianto,  specificando pertanto la sede legale e la sede operativa. 

 
* Elenco di lavori analoghi per importo e complessità già eseguiti – Visura camerale 

aggiornata. 
 

* Gli interessati dovranno presentare la propria candidatura entro il termine di 20/04/2019 
mediante trasmissione di raccomandata in busta chiusa e sigillata, al protocollo comunale, 
entro le ore. 12:00. 

 

 

COMUNICA ALTRESI'  
 
* Che tra i candidati che avranno fatto pervenire la manifestazione di interesse entro e non 

oltre il 20/04/2019 ore 12:00 verranno  scelti 5  concorrenti   mediante  sorteggio, che 
saranno successivamente invitati a gara mediante MEPA. 
 

*  La presente manifestazione non vincolerà in alcun modo la stazione appaltante di 
Borgonovo Val Tidone  che  potrà  riservarsi di annullare il procedimento selettivo in 
qualunque momento  per  sopraggiunte motivazioni. 

 

     

 
BORGONOVO LI ……………..                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
         Geom. Fanzini Fabio  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MODULO A  
 

DITTA 

…...............................................   

…............................................... 

…..............................................  

….............................................  

 

 

                           Spett. SINDACO 

               di BORGONOVO VT 

 

 

OGGETTO: Manifestazione di Interesse per l'affidamento della realizzazione di servizio per 

videosorveglianza ai sensi del dlgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera b, da eseguirsi sul territorio 

comunale di Borgonovo Val Tidone, finanziato con il decreto legge 20/02/2017  n 14.  

 

Il Sottoscritto __________________________________in qualità di legale rappresentante della  

 

 Ditta/ Impresa / Società __________________________________________________________    

 

Con sede legale in ___________________________ via _________________n______________ 

 

e Sede Operativa in __________________________via _________________ n ______________ 

 

CF.________________________ P.I.________________________ Tel.___________________ 

 

Indirizzo Mail____________________________ PEC__________________________________ 
 

 

PRESENTA 

 

La propria manifestazione di interesse per la realizzazione del servizio di videosorveglianza da 

eseguirsi sul territorio comunale di Borgonovo Val Tidone secondo quanto previsto nell'avviso di 

manifestazione di interesse bandito dal Comune e che è contenuto nel progetto esecutivo approvato.  

 

CHIEDE 

 

Di poter essere ammesso a preselezione per poi essere successivamente invitato a gara mediante 

MEPA.  

A TAL FINE DICHIARA  

 

Di essere un'azienda o società  con assenza di carichi pendenti o condizioni di interdizione a 

contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 80 del Dlgs 50/2016 del 

18/04/2016  

 

Di essere in possesso dei requisiti tecnici adeguati e capacità economiche di cui all'articolo 83 del 

Dlgs 50/2016 del 18/04/2016, per la realizzazione dell' impianto con categoria delle telecamere  e 

successiva  certificazione di  ClasseA, e qualora venga sorteggiata e sia successivamente anche 

aggiudicataria di accettare l'esecuzione del contratto secondo quanto disciplinato nel progetto 

esecutivo approvato dalla stazione appaltante.  

 

 

Dichiara di avere la capacità di pronto intervento entro una distanza massima di km 100, dal 

Comune di Borgonovo VT  ed  entro un tempo massimo stimato di  2 ore dalla segnalazione del  



 

 

guasto, o mal funzionamento dell'impianto,  avendo la sede operativa 

a__________________________________________. 

 

Allega ( A PARTE) elenco di servizi  analoghi per importo e complessità già svolti e visura 

camerale della camera di Commercio di _____________________________ aggiornata. 

 

Comunica inoltre i seguenti dati per la presenza sul MEPA della Ditta: 

Partita Iva.......................................................... codice catalogo MEPA.......................................... 

Altro.................................................................................................................................................. 

 

Dichiara altresì di trovarsi in regola con gli adempimenti previsti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui alla L – 13/08/2010 N 136. 

Dichiara di autorizzare il Comune di Borgonovo Val Tidone al trattamento dei dati ai sensi e per gli 

effetti del Dlgs 196 del 30/06/2003 . 

Distinti Saluti. 

 

 

 

 

 

 

    DATA /LUOGO                                                                                        TIMBRO E FIRMA 

………………………………………………..                                        ….......................................... 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-04-02T08:02:24+0200
	I approve this document




